
Vedtaget af Folketinget ved 3. behandling den 28. marts 2023

Forslag
til

Lov om ændring af tinglysningsafgiftsloven og ejendomsvurderingsloven
(Indførelse af godtgørelse af tinglysningsafgift for pant tinglyst til sikkerhed for lån til udskiftning af olie- eller gasfyr med en 

anden opvarmningskilde, fremrykket kategorisering af visse ejendomme m.v.)

§ 1

I tinglysningsafgiftsloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 1083 
af 22. juni 2020, som ændret ved § 1 i lov nr. 168 af 29. 
februar 2020 og § 6 i lov nr. 2227 af 29. december 2020, 
foretages følgende ændringer:

1. I § 18, stk. 1, nr. 2, indsættes efter »pantsætter«: », jf. dog 
§ 26, stk. 3«.

2. I § 18, stk. 2, indsættes efter »told- og skatteforvaltnin-
gen«: », jf. dog § 26, stk. 4«.

3. I § 23, stk. 2, 3. pkt., indsættes efter »efter anmodning«: 
»til told- og skatteforvaltningen«.

4. Overskriften til kapitel 6 affattes således:

»Kapitel 6
Særordning ved udskiftning af olie- eller gasfyr«.

5. Efter § 24 indsættes i kapitel 6:

»§ 25. Afgiften for tinglysning af pant omfattet af §§ 5 
a og 5 b, som er anmeldt til tinglysning fra og med den 1. 
maj 2023 til og med den 31. december 2028, og som er til 
sikkerhed for lån til udskiftning af et olie- eller gasfyr med 
en anden opvarmningskilde end olie- eller gasfyr, godtgøres, 
hvis følgende betingelser er opfyldt:
1) Pantet tinglyses i en fast ejendom eller i en andel i en 

andelsboligforening, hvor der enten er
a) en eller flere enheder registreret i BBR som hel-

årsbeboelse, i det omfang der ikke er tale om en 
fleksbolig, hvor det i BBR er registreret, at enheden 
eller enhederne er godkendt til sommerhus eller 
fritidsbolig, eller

b) en eller flere enheder registreret i BBR som som-
merhus, og hvor det i BBR er registreret, at enhe-

den eller enhederne kan benyttes som helårsbeboel-
se.

2) Mindst 90 pct. af det pantsikrede beløb anvendes til 
udskiftningen af olie- eller gasfyret med den anden 
opvarmningskilde.

3) Udskiftningen af olie- eller gasfyret med den anden 
opvarmningskilde sker inden for 12 måneder fra tids-
punktet for anmeldelse af pantet til tinglysning.

4) Det udskiftede olie- eller gasfyr og den anden opvarm-
ningskilde skal være til brug for opvarmning af den 
eller de enheder, som opfylder en af betingelserne i nr. 
1.

Stk. 2. Godtgørelse efter stk. 1 sker efter anmodning til 
told- og skatteforvaltningen ved brug af den til formålet 
udarbejdede blanket, jf. dog stk. 4. Anmodningen skal inde-
holde oplysninger om dato og løbenummer for det tinglyste 
pant og dokumentation for overholdelse af de betingelser 
i stk. 1, som på tidspunktet for anmodningen skal være 
overholdt.

Stk. 3. Told- og skatteforvaltningen træffer afgørelse 
om godtgørelse senest 14 dage efter modtagelse af anmod-
ningen efter stk. 2 og udbetaler en eventuel godtgørelse 
samtidig hermed. Finder told- og skatteforvaltningen på 
grundlag af den foreliggende dokumentation ikke grundlag 
for at træffe afgørelse, kan told- og skatteforvaltningen dog 
anmode den, der har anmodet om godtgørelse, om at frem-
komme med yderligere dokumentation. I sådanne tilfælde 
afbrydes afgørelsesfristen, indtil den fornødne dokumenta-
tion foreligger. Told- og skatteforvaltningen skal herefter 
træffe afgørelse senest 14 dage efter modtagelsen af denne 
dokumentation.

Stk. 4. Virksomheder registreret efter § 17 skal efter udlø-
bet af hver afgiftsperiode angive den godtgørelsesberettige-
de afgift af tinglysninger omfattet af stk. 1 i et særskilt felt 
på virksomhedernes afgiftsangivelse efter § 17, stk. 2.
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Stk. 5. Virksomheder registreret efter § 17 skal hver må-
ned indsende oplysninger til told- og skatteforvaltningen 
om de tinglyste pant omfattet af stk. 1, hvor virksomheden 
har angivet afgiften som godtgørelsesberettiget efter stk. 
4. Oplysningerne skal indeholde dato og løbenummer samt 
størrelsen på det godtgjorte beløb for hvert tinglyst pant.

Stk. 6. Pant omfattet af stk. 1 anses for afgiftsberigtiget 
efter denne lov, uanset at afgiften er godtgjort.

Stk. 7. Skatteministeren fastsætter de nærmere regler for 
dokumentationen, der skal medsendes anmodningen om 
godtgørelse efter stk. 2, og for angivelse af godtgørelse efter 
stk. 4.

§ 26. Told- og skatteforvaltningen fører kontrol med godt-
gørelser omfattet af § 25 og oplysninger indsendt efter § 25, 
stk. 5.

Stk. 2. Hvis kontrollen viser, at afgiften ikke er beregnet 
korrekt, afkræver told- og skatteforvaltningen et eventuelt 
skyldigt beløb til betaling senest 14 dage efter påkrav. Told- 
og skatteforvaltningen afkræver det skyldige beløb hos den 
afgiftspligtige, jf. dog stk. 3 og 4.

Stk. 3. Hvis det skyldige beløb angår et pant, der ikke 
overholder betingelserne i § 25, stk. 1, anses en panthaver 
uanset § 18, stk. 1, nr. 2, ikke for at være afgiftspligtig, 
hvis denne i forbindelse med tinglysningen af pantet har 
indhentet en tro og love-erklæring fra pantsætter om, at 
betingelserne i § 25, stk. 1, overholdes.

Stk. 4. Hvis det skyldige beløb angår et pant, der ikke 
overholder betingelserne i § 25, stk. 1, hæfter de i § 17 
nævnte virksomheder uanset § 18, stk. 2, ikke for afgiften, 
hvis de i forbindelse med tinglysningen af pantet har ind-
hentet en tro og love-erklæring fra pantsætter om, at betin-
gelserne i § 25, stk. 1, overholdes, jf. dog stk. 5.

Stk. 5. De i § 17 nævnte virksomheder hæfter for eventuel 
manglende betaling af afgift, som skyldes fejl i de oplys-
ninger, som indsendes til told- og skatteforvaltningen efter 
§ 25, stk. 5, eventuelle fejl i deres angivelser, manglende 
dokumentation for godtgørelser omfattet af ordningen eller 
øvrige forpligtelser, som påhviler virksomhederne som led i 
deres registrering.

Stk. 6. For indbetaling af tinglysningsafgift fra personer, 
der sker senere end den i stk. 2 anførte frist, betales rente 
efter opkrævningslovens § 7, stk. 2, med tillæg af 0,4 pro-
centpoint for hver påbegyndt måned fra den 1. i den måned, 
i hvilken det afkrævede beløb skal betales.

Stk. 7. For indbetaling af tinglysningsafgift fra virksom-
heder, herunder virksomheder, der er registreret efter § 17, 
stk. 1, der sker senere end den frist, der er anført i stk. 2, 
betales rente efter opkrævningslovens § 7, stk. 1, jf. stk. 2.

Stk. 8. Opkrævningslovens kapitel 5 finder anvendelse på 
opkrævning og indbetaling af tinglysningsafgift fra virksom-
heder, selskaber, fonde og foreninger.

Stk. 9. Skatteministeren fastsætter nærmere regler om ind-
holdet af tro og love-erklæringen efter stk. 3 og 4.

§ 27. Til brug for kontrollen efter § 26 skal pantsætter 
efter anmodning fra told- og skatteforvaltningen udlevere 
dokumentation for, at betingelserne i § 25, stk. 1, overhol-
des. Er godtgørelsen sket efter § 25, stk. 2, kan told- og 

skatteforvaltningen i stedet anmode den, der har anmodet 
om godtgørelse, om at udlevere dokumentationen.

Stk. 2. Viser kontrollen efter § 26, at betingelserne i § 25, 
stk. 1, ikke er overholdt, kan told- og skatteforvaltningen 
anmode de i § 17 nævnte virksomheder og den i § 18, stk. 1, 
nr. 2, nævnte panthaver om at udlevere tro og love-erklærin-
gen som nævnt i § 26, stk. 3 og 4.

Stk. 3. Til brug for told- og skatteforvaltningens kontrol 
med § 25, stk. 1, modtager told- og skatteforvaltningen op-
lysninger fra Finansiel Stabilitet, hvis Finansiel Stabilitet 
i forbindelse med deres kontrol bliver bekendt med, at ud-
skiftningen af olie- eller gasfyr ikke er sket inden for 12 må-
neder fra tidspunktet for anmeldelse af pantet til tinglysning, 
jf. § 22, stk. 2, i lov om etablering af statsgaranti på lån til 
udskiftning af olie- eller gasfyr med en anden opvarmnings-
kilde i landdistriktsområder uden for fjernvarmenettet.

Stk. 4. Skatteministeren fastsætter de nærmere regler om 
kravene til dokumentationen efter stk. 1.«

§ 2

I ejendomsvurderingsloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 
1449 af 1. oktober 2020, som ændret bl.a. ved § 1 i lov nr. 
291 af 27. februar 2021, § 2 i lov nr. 2614 af 28. december 
2021 og § 1 i lov nr. 903 af 21. juni 2022 og senest ved § 
1 i lov nr. 1597 af 28. december 2022, foretages følgende 
ændringer:

1. I § 3, stk. 1, indsættes efter »som led i vurderingen«: », jf. 
dog § 83 a«.

2. I § 83, stk. 2, indsættes som 2. pkt.:
»Har ejendommen i perioden fra og med den 2. marts 

2021 til og med den dato, hvor told- og skatteforvaltningen 
som led i en vurdering eller i medfør af § 83 a træffer 
afgørelse om, hvilken kategori en ejendom skal henføres til, 
skiftet ejer en eller flere gange, træffes valget særskilt for 
de enkelte vurderingsår i perioden af den ejer eller de ejere 
i enighed, der ejede ejendommen den 31. december i det 
pågældende vurderingsår.«

3. I § 83, stk. 3, indsættes som 2. og 3. pkt.:
»Har ejendommen i perioden fra og med den 2. marts 

2021 til og med den dato, hvor told- og skatteforvaltningen 
som led i en vurdering eller i medfør af § 83 a træffer 
afgørelse om, hvilken kategori en ejendom skal henføres 
til, skiftet ejer en eller flere gange, træffes valget særskilt 
for de enkelte vurderingsår i perioden af den ejer eller de 
ejere i enighed, der ejede ejendommen den 31. december i 
det pågældende vurderingsår. En tidligere ejer i vurderings-
året kan dog med virkning for det vurderingsår, hvor den 
pågældende tidligere ejer har afstået ejendommen, vælge, 
at ejendommen skal behandles som en ejerbolig i forhold 
til ejendomsavancebeskatningsloven, for så vidt angår den 
pågældende tidligere ejer.«

4. I § 83, stk. 4, indsættes efter 1. pkt. som nyt punktum:
»Er beslutningen om, hvilken kategori en ejendom skal 

henføres til, truffet uafhængigt af vurderingen, jf. § 83 a, 
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skal valget dog træffes senest ved udløbet af den frist, inden 
for hvilken afgørelsen herom kan påklages.«

5. I § 83, stk. 4, 2. pkt., der bliver 3. pkt., indsættes efter 
»ejerskifte«: », jf. dog stk. 2, 2. pkt., og stk. 3, 2. pkt«.

6. I § 83, stk. 4, 5. pkt., der bliver 6. pkt., ændres »6.-8. pkt« 
til: »7.-9. pkt«.

7. Efter § 83 indsættes:

»§ 83 a. Beslutningen om, hvilken kategori en ejendom 
skal henføres til, jf. § 3, kan ved vurderingsterminen pr. 1. 
marts 2021 i følgende tilfælde træffes uafhængigt af vurde-
ringen:
1) Hvis en ejendom, som efter reglerne i den tidligere 

gældende lov om vurdering af landets faste ejendom-
me, jf. lovbekendtgørelse nr. 1067 af 30. august 2013 
som ændret ved § 1 i lov nr. 1635 af 26. december 
2013, lov nr. 1535 af 27. december 2014 og § 1 i 
lov nr. 61 af 16. januar 2017, ved seneste vurdering 
forud for vurderingen pr. 1. marts 2021 er vurderet 
som landbrug, gartneri, planteskole, frugtplantage eller 
skovbrug, vurderes som en ejerbolig eller erhverv efter 
denne lov.

2) Hvis en ejendom, som efter reglerne i den tidligere 
gældende lov om vurdering af landets faste ejendom-
me, jf. lovbekendtgørelse nr. 1067 af 30. august 2013 
som ændret ved § 1 i lov nr. 1635 af 26. december 
2013, lov nr. 1535 af 27. december 2014 og § 1 i 
lov nr. 61 af 16. januar 2017, ved seneste vurdering 
forud for vurderingen pr. 1. marts 2021 er vurderet som 
ejerbolig, vurderes som en landbrugsejendom eller en 
skovejendom efter denne lov.

Stk. 2. En beslutning, der i medfør af stk. 1 træffes uaf-
hængigt af vurderingen, er en selvstændig afgørelse, der skal 

meddeles den eller dem, der ifølge et autoritativt register 
ejede ejendommen den 1. marts 2021, og den eller dem, 
der ifølge et autoritativt register måtte have erhvervet ejen-
dommen efter den 1. marts 2021. Inddragelsen af ejendom-
mens ejer ved afgørelsen sikres ved en agterskrivelse, jf. 
skatteforvaltningslovens § 20. Klage over afgørelsen skal 
være modtaget i skatteankeforvaltningen senest 6 uger efter 
datering af afgørelsen.«

§ 3

Stk. 1. Loven træder i kraft den 11. april 2023, jf. dog 
stk. 2.

Stk. 2. § 1 træder i kraft den 1. maj 2023.
Stk. 3. § 1, nr. 5, har virkning for pant anmeldt til tinglys-

ning fra og med den 1. maj 2023.
Stk. 4. Udskiftes et olie- eller gasfyr med en anden op-

varmningskilde end olie- eller gasfyr i perioden fra og med 
den 1. maj 2023 til og med den 31. oktober 2023 og før 
tidspunktet for anmeldelse af pant til tinglysning til sikker-
hed for lån til udskiftningen, kan der opnås godtgørelse af 
afgift ved den efterfølgende tinglysning af dette pant, hvis 
betingelserne for godtgørelse i tinglysningsafgiftslovens § 
25 som affattet ved denne lovs § 1, nr. 5, er opfyldt, uanset 
at pantet tinglyses, efter at udskiftningen er foretaget. Ved 
godtgørelse efter 1. pkt. skal pantsætteren til brug for kon-
trollen efter tinglysningsafgiftslovens § 26 som affattet ved 
denne lovs § 1, nr. 5, efter anmodning fra told- og skattefor-
valtningen udlevere en BBR-udskrift, hvoraf det fremgår, at 
der har været et olie- eller gasfyr på ejendommen, og som 
er dateret, før udskiftningen er foretaget, men dog tidligst er 
dateret den 1. maj 2023. Hvis anmodning om godtgørelse 
efter 1. pkt. sker efter tinglysningsafgiftslovens § 25, stk. 2, 
som affattet ved denne lovs § 1, nr. 5, skal BBR-udskriften, 
jf. 2. pkt., medsendes anmodningen.

Folketinget, den 28. marts 2023

Søren Gade

/ Annette Lind
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